

國情統計通報

行政院主計處

第3局第4科(TEL：23803466)

96年11月26日 星期一

[專題分析]

上市(櫃)公司獲利締新猷

| | 94年 | 95年 | | | | | | 96年 Q1-Q3 | | | |
|----------|---------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | | Q1-Q3 | | | | | | Q4 | Q1 | Q2 | Q3 |
| | | Q1 | Q2 | Q3 | Q4 | | | | | | |
| 營業收入(億元) | 116,028 | 132,544 | 95,177 | 30,311 | 30,942 | 33,925 | 37,367 | 113,123 | 34,944 | 36,696 | 41,483 |
| 年增率(%) | 12.92 | 14.23 | 15.34 | 18.51 | 13.93 | 13.91 | 11.50 | 18.85 | 15.29 | 18.60 | 22.28 |
| 營業毛利(億元) | 17,649 | 19,718 | 14,696 | 4,732 | 4,741 | 5,224 | 5,022 | 17,143 | 5,071 | 5,572 | 6,500 |
| 年增率(%) | -8.76 | 11.72 | 11.41 | 14.32 | 14.03 | 6.72 | 12.66 | 16.65 | 7.17 | 17.54 | 24.44 |
| 毛利率(%) | 15.21 | 14.88 | 15.44 | 15.61 | 15.32 | 15.40 | 13.44 | 15.15 | 14.51 | 15.19 | 15.67 |
| 變動百分點 | -3.61 | -0.33 | -0.55 | -0.57 | 0.01 | -1.04 | 0.14 | -0.29 | -1.10 | -0.14 | 0.27 |
| 營業利益(億元) | 8,403 | 9,868 | 7,542 | 2,481 | 2,344 | 2,717 | 2,326 | 9,486 | 2,667 | 3,002 | 3,816 |
| 年增率(%) | -20.99 | 17.44 | 15.29 | 21.19 | 23.15 | 4.86 | 24.97 | 25.78 | 7.52 | 28.09 | 40.45 |
| 稅前淨利(億元) | 10,449 | 13,348 | 10,424 | 3,326 | 3,164 | 3,934 | 2,924 | 13,494 | 3,747 | 4,320 | 5,427 |
| 年增率(%) | -15.08 | 27.74 | 22.39 | 32.37 | 34.18 | 7.89 | 51.35 | 29.46 | 12.68 | 36.52 | 37.97 |
| 稅後淨利(億元) | 9,534 | 11,763 | 9,178 | 2,995 | 2,717 | 3,467 | 2,585 | 12,074 | 3,274 | 3,783 | 5,016 |
| 年增率(%) | -15.49 | 23.39 | 18.35 | 34.26 | 29.79 | 1.02 | 45.38 | 31.55 | 9.34 | 39.26 | 44.70 |

資料來源：公開資訊觀測站資料庫。

附註：1.營業毛利=營業收入-營業成本，營業利益=營業毛利-營業費用，毛利率=營業毛利/營業收入*100%。

2.上表係96年9月底1,217家上市上櫃公司非合併財報之各期資料(同一比較基礎)。

- 說明：
- 1.今(96)年第3季經濟成長率6.92%，其中製造業成長11.3%，貢獻3.1個百分點，為推升經濟成長之主要動能，獲利情形亦大幅擴增。
 - 2.上市櫃公司今年第1季營業毛利較上年同期增加339億元，或7.2%；第2季增加831億元，或17.5%；第3季營業毛利達6,500億元，增加1,276億元，或24.4%，超越營業收入22.3%之增幅，使毛利率轉呈上升0.27個百分點。營業毛利扣除管銷等營業費用後之營業利益(與國民所得之營業盈餘概念相近)亦同步迅增，前2季全體上市櫃公司營業利益，分別較上年同季增7.5%、28.1%，第3季更劇增40.5%，顯示企業經營效率及獲利能力均大幅提升。
 - 3.就各業別觀之，變動最顯著者為面板產業，其中友達、奇美、華映、彩晶及群創等5家面板大廠，96第3季營收合計增81.8%，95第3季毛利47億元，96第3季擴增至708億元，毛利率由2.6%大幅提高為21.4%，營業利益亦由-51億元提升為581億元，經濟成長熱絡超乎預期。
 - 4.營業利益增加之現象，除見於電子零組件之高科技產業外，亦擴及塑化、鋼鐵、航運等傳統產業；另透過企業交叉持股，認列海內外投資收益，營業外收益亦呈上揚，今年第3季上市(櫃)公司稅前及稅後淨利分別達5,427億元及5,016億元，較營業利益增加1,611億元及1,200億元。在此獲利基礎下，預期明(97)年員工分紅或股息分配，應有豐厚成長。